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Кірістер мен шығыстарды сызықтық емес бюджеттеу 

Тілеухан Гүлзат Серікханқызы,  

4-курс студенті, бағыты «Экономика» 

мамандық «Есепжәне аудит»  

Л.Н.Гумилев атындағыЕвразияҰлттық Университеті 

Қазақстан 

 

Аңдатпа.Мақаладанарықтағыөзгерістердинамикасын, маусымдылықты, белгісіздіктіжәнебасқа да 
айнымалыфакторлардыескеретінсызықтықемесбюджеттеутұжырымдамасықарастырылады. 

Дәстүрлісызықтықтәсілденайырмашылығы, 

сызықтықемесбюджеттеуқаржылықжоспарлаудыңикемдіжәнебейімделгішәдісіболыптабылады. 

Мақаладасызықтықемесбюджеттеуқаржылықменеджменттіңтиімділігінарттыруғажәненарықтықөзге

рістергебейімделуарқылытәуекелдердіазайтуғаықпалететіндігіатапкөрсетілген. 

Дәстүрлісызықтықәдістеркүрделідинамикалықбасқаружүйелерінентөменболатынбизнестегісызықтықеме

сбюджеттеудіңішкібақылауменбайланысы да қарастырылады. 

Кілтті сөздер: сызықтықемесбюджеттеу, қаржылықжоспарлау, адаптивті бюджет, 

динамикалықбасқару, тәуекелдер, болжау, маусымдық, ішкібақылаужүйесі, импорт, экспорт, 

экономикалықбелгісіздік 

 

Нелинейное бюджетирование доходов и расходов 

Тилеухан Гульзат Серикханқызы,  

студентка 4-го курса направления «Экономика» 

специальность «Учет и аудит»  

Евразийский Национальный Университет им.Л.Н.Гумилева 
Казахстан 

 

Аннотация.В статье рассматривается концепция нелинейного бюджетирования, которая учитывает 

динамику изменений рынка, сезонность, неопределенность и другие переменные факторы. В отличие от 

традиционного линейного подхода, нелинейное бюджетирование-это гибкий и адаптивный метод 

финансового планирования. В статье подчеркивается, что нелинейное бюджетирование способствует 

повышению эффективности финансового менеджмента и снижению рисков за счет адаптации к 

рыночным изменениям. Также рассматривается связь нелинейного бюджетирования с внутренним 

контролем в бизнесе, где традиционные линейные методы уступают сложным динамическим системам 

управления. 

Ключевые слова: нелинейное бюджетирование, финансовое планирование, адаптивный бюджет, 
динамическое управление, риски, прогнозирование, сезонность, внутренняя контрольная система, импорт, 

экспорт, экономическая неопределенность. 

 

Nonlinear budgeting of income and expenses 

TileukhanGulzatSerikhankyzy 

A 4th year student in Economics 

"Accounting and Auditing" profile 

Faculty of Economics 

L.N.Gumilyov Eurasian National University 

Kazakhstan 

 

Annotation.The article discusses the concept of nonlinear budgeting, which takes into account the dynamics of 
market changes, seasonality, uncertainty and other variable factors. Unlike the traditional linear approach, 

nonlinear budgeting is a flexible and adaptive method of financial planning. The article emphasizes that non-linear 

budgeting helps to increase the effectiveness of financial management and reduce risks by adapting to market 

changes. The article also examines the relationship between nonlinear budgeting and internal control in business, 

where traditional linear methods are inferior to complex dynamic management systems. 

Keywords:nonlinear budgeting, financial planning, adaptive budget, dynamic management, risks, 

forecasting, seasonality, internal control system, import, export, economic uncertainty 

 

 

Сызықтық емес бюджеттеу-бұл белгісіздік, маусымдық, нарықтық өзгерістер 

динамикасы және басқа айнымалыларды ескере отырып, кірістер мен шығыстар уақыт 
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бойынша біркелкі бөлінбейтін қаржылық жоспарлау әдісі. 

Барлықкөрсеткіштертұрақтыжәнебіркелкібөлінгендепсаналатынсызықтықбюджеттеудена

йырмашылығы, сызықтықемесбюджеттеуикемдіжәнебейімделгіш. Сызықтық емес 

бюджеттеудің негізгі сипаттамалары: 

-Икемділік-ағымдағы экономикалық жағдайға байланысты бюджетті түзетуге 

мүмкіндік береді. 

-Динамизм-сұраныстың, бағаның, шығындардың және басқа параметрлердің 

өзгеруін ескереді. 

-Тәуекелдерді болжау-нарықтық ауытқуларға жақсы бейімделуге көмектеседі. 

-Модельдер мен алгоритмдерді қолдану – қаржылық ағындарды болжау үшін 

математикалық модельдеуді қамтуы мүмкін. 

Сызықтық емес бюджеттеудің маңыздылығы- бұл тәсіл әсіресе кірістер мен 

шығыстардың айтарлықтай ауытқуы байқалатын салаларға қатысты, мысалы: 

-Маусымдық бизнес (аграрлық сектор, туризм, сән) ; 

-АТ жәнеинновациялықкомпаниялар (стартаптар, венчурлыққаржыландыру); 

-Мемлекеттікбюджеттеу (дағдарыстарды, инфляцияны, пандемия, 

экономикадағыөзгерістердіескереді); 

-Импорт және экспорт (валюта бағамдарына, тарифтерге, сұранысқатәуелділік). 

Осылайша, 

сызықтықемесбюджеттеукомпанияларғақаржылықтәуекелдердіазайтужәнесыртқыөзгеріст

ергетөзімділіктіарттыруарқылыкірістері мен 

шығыстарынтиімдірекбасқаруғамүмкіндікбереді. 

      Қаржылық жоспарлау әдісі ретінде сызықтық емес бюджеттеу көптеген 

зерттеушілер мен практиктердің назарын аударады. Атап айтқанда, С. Ю. Воробьев өзінің 

"бюджеттеу және ақша ағындарын басқару" атты еңбегінде жоспарлар бизнес құнының 

өсуіне ықпал етуі керек, ал басқару шешімдері өзекті және шынайы жоспарларға 

негізделуі керек екенін атап көрсетеді.[1] Мен бұл пікірмен келісемін, өйткені сызықтық 

емес бюджеттеу компанияның қаржылық менеджментінің тиімділігін арттыруда шешуші 

рөл атқарады. С. Ю. Воробьев бюджет тек статикалық құжат емес, бизнес құнын арттыру 

құралы болуы керек деп дұрыс айтады. Жоспарлардың шынайылығы мен өзектілігі 

компанияларға экономика мен нарықтардағы өзгерістерге жақсы бейімделуге мүмкіндік 

береді. 

     Сызықтық емес бюджеттеудің табысқа әсеріне келер болсақ, кірістердің өзгеруін 

болжау,яғни компанияның кірісі маусымға, сұранысқа, макроэкономикалық факторларға 

және бәсекелестікке байланысты өзгеруі мүмкін. Сызықтық емес бюджеттеу осы 

факторларды ескеруге және қаржылық жоспарларды түзетуге мүмкіндік береді. 

-Нарықтық жағдайларға бейімделу- егер компания импорт саласында жұмыс жасаса, 

онда ол валюта бағамдарының өзгеруіне тап болады, бұл тауарлар мен кірістердің құнына 

әсер етеді. Сызықтық емес жоспарлау оқиғалардың бірнеше сценарийлерін қарастыруға 

көмектеседі. 

-Баға саясатын оңтайландыру- компания өз тауарлары мен қызметтерінің бағаларын 

нарықтық жағдайларға қарай реттей алады, жеңілдіктер ұсына алады немесе жоғары 

сұраныс кезеңінде бағаны көтере алады. 

     Сызықтық емес бюджеттеудң шығындарға әсері- шығындарды басқарудағы 

икемділік, яғни тұрақты бюджет әрқашан шикізат, көлік, жалдау және қызметкерлердің 

жалақысының өзгеруін есепке алмайды. Сызықтық емес тәсіл жағдайға байланысты 

ресурстарды қайта бөлуге мүмкіндік береді. Операциялық шығындарды оңтайландыру 

арқылы төмен сұраныс кезеңдерінде компания шығындарды азайта алады (мысалы, сатып 

алуды азайту, жарнаманы азайту) және жоғары белсенділік кезеңдерінде инвестицияларды 

көбейте алады. Инвестицияларды басқару, яғни компания жаңа жабдықты кеңейтуді 

немесе сатып алуды жоспарласа, сызықтық емес бюджеттеу қаржылық тәуекелдерді 

азайту үшін қай кезеңдерде ақша салған дұрыс екенін анықтауға көмектеседі. 
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     Сонымен қатар, "бакалаврларға арналған Эконометрика" сияқты оқу 

бағдарламалары ресурстарды оңтайлы бөлу үшін бюджеттеуде қолдануға болатын 

сызықтық емес бағдарламалау әдістерін қарастырады. [2] Тәжірибеде кездескендіктен 

және оның алар орны зор болғандықтан оқу бағдарламаларында жеке танысқан жөн деп 

танимын, оны бюджеттеуде қолдану әсіресе күрделі қаржылық модельдерге қатысты, 

мұнда көптеген айнымалыларды (инфляция, валюта бағамдары, маусымдық) ескеру 

қажет. Сызықтық емес бюджеттеу әдістері белгісіздік жағдайында оңтайлы шешімдерді 

табуға мүмкіндік береді. Мысалы, импорттық-экспорттық салада мұндай жағдайлар 

көптеп кездеседі, әртүрлі сыртқы факторлар нәтижесінде валюта бағамы әртүрлі 

көрсеткіштерді көрсетіп тұрады. Сондай жағдайларды Сызықтық емес бюджеттеу әдісі 

сатып алуда, бөлуде және валюталық тәуекелдерді ескере отырып шығындарды болжауға 

көмектеседі. Яғни, сызықтық емес бюджеттеу-бұл жай ғана теория емес, компанияларға 

неғұрлым негізделген және икемді қаржылық шешімдер қабылдауға көмектесетін нақты 

жұмыс істейтін құрал. 

 

  Сурет 1. Нәтижеге бағытталған бюджеттеудің тиімділігі 

 
Нәтижелерге бағытталған бюджеттеу жүйесінің дәстүрлі бюджеттік басқару 

жүйесінен түбегейлі айырмашылығы бұл дәстүрлі бюджеттеуді (Budgeting) жұп ретінде 

біріктіреді дигму менеджменті тиімділік (бюджет + жұмыс), орнату шұңқырымен 

(Installation  

funnel) қол жеткізуді қамтамасыз ететін бастапқы басқару жүйесі (жұмыс + мақсат) 

ретінде берілген мақсатты көрсеткіштер, олар сонымен қатар жаңалықтарда (KPI)негізгі 

тиімділік көрсеткіштері деп аталады. Осының арқасында біз қаражатты мақсатты жұмсау 

туралы сұраққа тиісті жауап аламыз, олардың бюджетіне ғана емес, мақсаттарына да 

жауап береді. Нәтижеге қол жеткізуді орнату арқылы бюджет шығынын мақсатты түрде 

жасаймыз, нәтижесінде ұйымға тиімді бола алады, өйткені мақсаттарға жету үшін 

ресурстар бюджет шеңберінде қатаң жұмсалды.[3] Бұл кесте нәтижеге бағытталған 

бюджеттеудің негізгі әсерлерін және олардың анықтамаларын ұсынады. Ол логикалық 

түрде құрылымдалған, компаниядағы қаржыны тиімді басқарудың маңызды аспектілерін 

қамтиды. Тұтастай алғанда, кесте сауатты бюджеттеуден қандай нәтижелер күтуге 

болатыны туралы жақсы түсінік береді және қаржылық менеджментті талдау және 

тәжірибеге енгізу үшін пайдалы болуы мүмкін.     

     Бизнестегі сызықтық емес бюджеттеумен ішінара тығыз байланысқан жүйенің бірі 

сызықтық емес ішкі бақылау жүйесі-бұл ішкі бақылау элементтері қатаң сызықтық 

тәуелділіктерге бағынбайтын, бірақ бір-бірімен неғұрлым күрделі және динамикалық 



289 
 

түрде өзара әрекеттесетін тұжырымдама. Бұл дегеніміз, бақылау жүйесі тәуекелдерді 

басқаруға, шешім қабылдау процестеріне және жалпы бизнестің тиімділігіне әсер ететін 

көптеген қатынастар мен кері байланыстарға ие болуы мүмкін. 

 

Сурет 2. Бизнестегі ішкі бақылаудың сызызқтық емес жүйесінің айнымалылар сипаты[4] 

 
 

Кестеде компаниялардың ішкі бақылауын зерттеуде қолданылатын негізгі айнымалылар 

және олардың сипаттамалары туралы ақпарат бар. Онда компанияның мөлшері, қарыз 

коэффициенті, активтердің айналым коэффициенті, корпоративті көрсеткіштер және 

аудиторлық факторлар сияқты 12 айнымалы бар. Кестедегі ақпарат компаниялардың ішкі 

бақылауына әсер ететін факторларды егжей-тегжейлі талдау болып табылады. Ол ішкі 

бақылау тек қаржылық көрсеткіштерге ғана емес, сонымен қатар басқару шешімдеріне, 

корпоративтік басқаруға және аудитке де байланысты екенін атап көрсетеді. Негізгі идея-

тұрақты қаржылық жағдайы, корпоративтік басқарудың жоғары деңгейі және ашық 

есептілігі бар компаниялардың ішкі бақылаудың неғұрлым сенімді жүйесі бар. Керісінше, 

борыштық жүктемесі жоғары, нақты бақылау құрылымы жоқ жылдам өсу немесе 

басшылықтың жиі өзгеруі бар фирмалар ішкі бақылаудың әлсіреуіне және тәуекелдердің 

жоғарылауына тап болады. Бұл ақпарат корпоративтік басқаруды талдау үшін пайдалы 

және зерттеу жұмыстарында, аудитте және қаржылық менеджментте қолданылуы мүмкін. 

     Ішкі бақылаудың сызықтық емес жүйесінің негізгі ерекшеліктері мен принциптерін 

қарастыратын болсақ: 

-Кешенділік және күрделілік жүйенің әр элементі нақты анықталған рөлі мен әсері бар 

дәстүрлі сызықтық модельден айырмашылығы, сызықтық емес жүйе кейбір элементтердің 

әсері басқа компоненттердің өзгеруіне байланысты өзгеруі мүмкін деп болжайды. Бұл 

алдын-ала болжауға болмайтын айқын емес салдарға әкелуі мүмкін. 
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-Кері байланыс және динамика сызықтық емес ішкі бақылау жүйелері көбінесе кері 

байланыс механизмдерін қамтиды, мұнда бір деңгейдегі әрекеттер жүйенің тиімділігіне 

әсер ететін басқа деңгейлерде өзгерістер тудыруы мүмкін. Бұл оң кері байланыс (әсерді 

күшейту) немесе теріс (жүйені тұрақтандыру) болуы мүмкін. 

-Икемділік және бейімделу сызықтық емес ішкі бақылау жүйесі бизнеске сыртқы ортаның 

өзгеруіне (экономикалық тұрақсыздық, заңнамадағы өзгерістер және т.б.) неғұрлым 

икемді жауап беруге мүмкіндік береді. Жүйе жаңа қиындықтарға жауап ретінде процестер 

мен басқару механизмдерін қайта құру арқылы тез бейімделе алады. 

-Тәуекелдер мен белгісіздік мұндай жүйеде тәуекелдерді бағалау маңызды рөл атқарады. 

Тәуекелдерді стандартты әдістер арқылы болжауға және өлшеуге болатын сызықтық 

жүйеден айырмашылығы, сызықтық емес тәуекелдерді басқару жүйесі үлкен белгісіздікті 

болжайды, бұл бизнестен шығармашылық пен белгісіздікке тез жауап беру қабілетін талап 

етеді. 

-Технология мен деректердің рөлі,яғни жасанды интеллект, машиналық оқыту және үлкен 

деректер сияқты заманауи технологиялар ішкі бақылаудың сызықтық емес жүйелерінде 

шешуші рөл атқарады. Олар үлкен көлемдегі ақпаратты талдауға, жасырын үлгілер мен 

тәуекелдерді анықтауға және нақты уақыттағы шешім қабылдау процестерін 

оңтайландыруға мүмкіндік береді. 

-Әр түрлі бақылау функцияларын біріктіру сызықтық емес жүйе бақылаудың әртүрлі 

түрлерін біріктіруді қамтиды: қаржылық, операциялық, стратегиялық және басқалар. 

Бақылаудың бұл түрлері өзара әрекеттеседі және бір-біріне әсер етеді, бұл жалпы 

компанияның тиімділігін арттырады. 

     Қрытындылайтын болсам, сызықтық емес бюджеттеу қазіргі заманғы компаниялар 

үшін, әсіресе тұрақсыз экономика жағдайында маңызды құрал болып табылады. Бұл тәсіл 

кірістер мен шығыстарды дәл болжауға ғана емес, сонымен қатар өзгерістерге жедел 

жауап беруге де көмектеседі. Мысалы, сіз жұмыс істейтін импорт саласында бұл әсіресе 

маңызды: тауар бағасы, логистикалық шығындар және валюта бағамдары өте тез өзгеруі 

мүмкін және тұрақты бюджет тиімсіз болуы мүмкін. Егер компания сызықтық емес 

бюджеттеуді қолданса, онда ол бірнеше сценарийлерді (оптимистік, орташа, пессимистік) 

алдын-ала қарастырып, нақты жағдайға сәйкес келетін стратегияны таңдай алады. Бұл 

қаржылық тәуекелдерді азайтады және бизнестің тұрақтылығын арттырады. 
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